

Łódź tygodnik społeczno-kulturalny

Odgłosy

PL ISSN 0472-5042
Nr indeksu 36762

NUMER 20 (1416) XVIII

18 MAJA 1985 ROKU

CENA 15 ZŁ

- Model awansu społecznego
- Żona na okaziciela
- Łódź ma bardzo wielu poetów
- Koniec swobodnej lewitacji
- Amant komiczny

Sposób na podle życie

MAREK MAMOS

1.

W ubiegłym roku włamano się do stacji CPN przy ulicy Łakowej. Łupem padło kilkadziesiąt litrów (cały zapas) autovidolu. Części samochodowe, akcesoria pozostały na swoim miejscu. Sprawca dość szybko wykryto, ale rozprawy w sądzie nie było. Wiąmywacz zmarł.

Autovidol jest znacznie tańszy od wódki monopolowej, a skutek daje bardzo podobny. Pierwszymi klientami stacji benzynowych są często właśnie amatorzy tego trunku. Przychodzą jeszcze przed otwarciem. Cierpliwie czekają na swoją kolej, na swój pierwszy tego dnia łyk czegoś na spirytusie.

Milicja jest bezradna. Nie ma żadnego paragrafu, który by zabraniał spożywania „wynalazków”, bo tak potocznie nazywane są autovidole krystaliki i inne środki chemiczne. Mogą tylko rozmawiać, tłumaczyć, czasem postraszyć, ale skutek tych działań jest znikomy, żeby nie powiedzieć żaden.

Przed Świątami Wielkanocnymi milicjanci z Dzielnicowego Urzędu Spraw Wewnętrznych Łódź-Polesie przeprowadzili akcję wymierzona w meliny, w bimbrowników, w ludzi dla których jedynym celem życia jest wódka. Uczestniczyłem w tej akcji razem z młodszym chorążym Wojciechem Kolo i starszym sierżantem sztabowym Pawłem Adamskim.

Odrawa trwała kilka minut. Dowodzący akcją pułkownik Cywiński powiedział: „Chodzi nam o wykrycie jak największej liczby punktów nielegalnego gorzelnictwa, punktów handlu alkoholem, jak również odnalezienie osób ukrywających się przed wymiarem sprawiedliwości”. Dzielnicowym przydzielono do pomocy społeczników z ORMO i 50 osób ruszyło w teren.

My również postanowiliśmy poszperać po okolicy, tym bardziej, że moi opiekunowie znali kilka „pewnych” adresów.

2.

Nie po raz pierwszy okazuje się, że najskuteczniejszym środkiem antyalkoholowym jest widmo śmierci. Ludzie, którzy nie mogli zacząć dnia bez łyka czegoś mocniejszego, którzy na wódkę tracili każdy zrosz, po wszyciu pod skórę esoperalu nie biorą kieliszka do ust, nawet ich nie czaienie. Tak jest przez rok, bo tak długo działa esoperalowy straszak.

Ciekawe jak długo będzie działała śmierć dwóch braci na pewną kobietę, mieszkającą na czwartym piętrze kamienicy przy ul. Żeromskiego Jeden zmarł 17 listopada, drugi 23 lutego. Obaż zatruli się autovidolem. To mieszkanie odwiedziłem jako pierwsze.

Śmierdzi tu jak w domu nie sprzątanym szalenie Brud na podłodze, na ścianach i na tym co pozostało z mebli, można kroić nożem.

- Pani też piła autovidol?
- Piłam, ale widzi pan teraz ze strachu piję tylko mleczko z budyniem.
- Dlaczego tu jest tak brudno?
- Bo zaczynam sprzątać. Wszystkie śmieci musiałam najpierw wymieść na środek.
- Nie ma wódki w domu?

— Nie, panie władzo, takich rzeczy to pan u mnie już nie znajdzie. Dzielnicowy przyszedł i powiedział żeby nie trzymać więcej wódki i nikogo nie przyjmować. Od tego czasu nie pan u mnie nie znajdzie. Ostatni raz wódka była po śmierci starszego brata.

Umarli z tego, że pili autovidol i z tego, że sprzedawali kartki. Przecież oni przez trzy lata herbaty z cukrem nie widzieli! Jedli tylko chleb z topionym serkiem. Nawet mleka nie pili.

- Dlaczego nie ma światła w mieszkaniu?
- Urwali mi. Jak brat był pijany, poszłam do koleżanki na telewizję, wracam, włączam światło, a tu żyrandol urwany.



Rys. Janusz Szymański-Glanc

Poczta Vademecum

DARIUSZ DOROŻYŃSKI, ROMAN KUBIAK

Naprawdę nie podziwialiśmy się, że opublikowanie pierwszych odcinków „Vademecum turysty-zapraczeńowca” wywołało aż taki odzew. Wszystkim naszym piszącym Czytelnikom oraz niestrudzonej Poczcie gorąco dziękujemy za zwalę listów, paczek i przekazów wartościowych, którym byłicie łaskawi nas zasypać. Kochani, ponieważ lawina korespondencji ciągle wali się na nasze głowy, przeto zmuszeni jesteśmy prosić Was o streszczanie się do minimum. Nam zupełnie wystarczy proste słowo dziękuję i przelew na konto, którego numer wszyscy już znacie. Wygodnie byłoby korespondować na kartkach pocztowych, ale takiej formy nie mamy odwagi proponować, bowiem odkrył się nam pokusa dla określonych sił stojących na gruncie antyurystycznym i przeważających dużą wagę do nabrzmiałego problemu celno-dewizowego. Potem mogłoby się okazać, że mamy wielu przyjaciół, lecz nie tam gdzie chcielibyśmy — bez możliwości swobodnego ich odwiedzania.

Prosimy nie przysyłać więcej cytryn, pomarańczy i bananów, ponieważ zarówno my, jak i nasi redakcyjni koledzy, mamy ich już po dziurki w nosie. Dziękujemy również za kawę, puszkowane piwo i czekolady. Zawaliliśmy tymi dobrami całą redakcję oraz schody ewakuacyjne, za co strażacy sygnali nam — i słusznie — mandat. Jeśli już tak bardzo chcecie sołacie swój wobec nas dług wdzięczności, to proponujemy spotkanie na neutralnym gruncie i obgadanie sprawy w cztery oczy bez pośrednictwa fiskusa.

Co zaś tyczy się kożuchów, to nosimy numery 50 i 52 — inne rozmiary musieliśmy ochnąć. Podobnie ma się sprawa z koszulami i z butami. Podajemy rozmiary: koszule — 40 i 41, buty — 7 i 9.

Anonimowemu nadawcy mikrokomputera dziękujemy serdecznie. Prosimy o dwa magnetowidy wraz z osprzetem. Panu Stanisławowi B. dziękujemy za czek — był bez torkrycia. Niebawem prokurator zainteresuje się pana osobą.

Z prawdziwą przykrością musimy zakomunikować iż kilku czytelników nie docenilo naszych szczerzych intencji i dobrych rad, czego skutkiem są listy pisane w tonie, na który naprawdę nie zasłużyliśmy. Cytujemy list Pana C. F. (nazwisko i adres znane redakcji i nie tylko), w którym przez szacunek dla kulturalnych Czytelników musieliśmy pominąć pewne słowa. Oto on: „Wy s... wy g... jak tylko stać wyjdę, to nogi wam z d... powyrwywam, albo tak w... że reka, noga, mózż na ścianie. O k... jak ja was o... za to p... o tureckim Jociel Leplej s... mi z ozu...” Ze swej strony solennie zapewniamy, iż z ostrzeżenia mamy zamiar skorzystać.

Zaniepokojonych Czytelników informujemy, że nasz (i Wasz) serial będzie kontynuowany, w wydaniu krajowym i zagranicznym. Dzięki darom o które prosiliśmy, a które dotyczyły papieru,

Historyczne znaczenie Łaby

EDMUND LEWANDOWSKI

Starożytne przysłowie chińskie głosi, że kto idzie za daleko, ten zawraca. Mędrcy taoiści uważali, że istnieją granice w rozwoju każdej rzeczy i po osiągnięciu pewnego krańca następuje odwrócenie w przeciwność. Podobne prawo znali też antyczni Grecy. W mitologii ważną rolę odgrywała Nemezis (córka Nocy lub w innej wersji Zeusa i Temidy) — bogini przeznaczenia, pomsty i sprawiedliwości dziejowej, mściwielka zbrodni. Jej imię pochodzi od słowa „nemeln”, czyli udzieln. Pilnowała ona, aby ludzie nie przekraczali miary (moiry). Karała tych, którzy za szybko osiągnęli zbyt dużo, bądź stracili umiar w swych działaniach.

Niektórzy historycy dostrzegają w prawidłowościach dziejowych określone podstawy wiary w Nemezis. Na przykład Aleksander Krawczuk sugeruje, że w bieg wydarzeń wpisany jest jakiś „kod genetyczny”. Mają na to wskazywać m.in. losy Kartaginy i Rzymu. W 146 r. p.n.e. Rzymianie doszczętnie zburzyli Kartaginę, a w 455 r. właśnie stamtąd wyruszyła flotyła Wandalów w celu straszliwego złupienia „wiecznego miasta”. Uczony krakowski zna więcej tego rodzaju dziwnych przypadków i nawet nosi się z zamiarem ściśle naukowego opracowania problemu.¹

Jeśli ktoś chce, a Polacy lubią myśleć mitycznie, to może upatrywać interwencji Nemezis w losach Niemiec oraz Polski i Słowian. Przeniesienie polskiej i słowiańskiej granicy bezpieczeństwa na linię Łaby i Wery można трактовать jako akt sprawiedliwości dziejowej. Po wiekach niemieckiej ekspansji na wschód oraz po dotarciu hitlerowców aż na przedpola Leningradu, Moskwy, Stalingradu i szczytów Kaukazu, Niemcy poniosły totalną klęskę i utraciły jedną czwartą terytorium, a reszta została podzielona na dwa odrębne państwa o przeciwstawnych w dodatku ustrojach. Natomiast Polska odzyskała dawne granice piastowskie i znalazła się z wszystkimi sąsiadami w jednym ugrupowaniu polityczno-militarnym.

Radziecka kontrofensywa w II wojnie światowej rozpoczęła się nad Woigą, a zakończyła na Łaby. Ta druga rzeka stała się odłą granicą oddzielającą Europę Wschodnią od Zachodnią. Ale tę funkcję — co chyba rzadko sobie uświadamiamy — spełnia Łaba już po raz trzeci w ciągu naszej ery. Najpierw bowiem dzieliła ludy słowiańskie od germańskich i była granicą „karolińską”, później stanowiła linię tzw. „dualizmu gospodarczego” w Europie, a współcześnie rozgranicza dwa odmienne systemy społeczno-ekonomiczne i bloki wojskowe. Można by więc powiedzieć, że mamy do czynienia z trwałą w zasadzie granicą cywilizacyjno-kulturową.

Celem mojego szkicu jest przedstawienie najważniejszych faktów historycznych związanych z tym szczególnym znaczeniem Łaby. Przede wszystkim pragnę pokazać, że obecna konfiguracja geopolityczna jest czymś więcej niż „przypadkowym” rozstrzygnięciem przywódców koalicji antyhitlerowskiej, gdyż ma również uzasadnienie w długiej tradycji kulturalnej. Sprawa ta nabiera dziś wagi w związku z próbami kwestionowania ustaleń z Jałty i Poczdamu.

1.

Rzeka Łaba, którą Czesi nazywają Labą, a Niemcy Elbą, ma źródła w Karkonoszach na terenie Czechosłowacji, w pobliżu granicy z Polską. Przepływa przez kotliny Czeska i Drezdeńska oraz Nizinę Północnoniemiecką i po przebyciu 1165 km wpada do Zatoki Helgolandskiej na Morzu Północnym. Jest trochę krótsza od Renu (1320 km), lecz dłuższa od Wisły (1047 km) i Odry (854 km). Na ziemię, przez którą płynie

7

6

4

Amant komiczny

JERZY WOLNIAK dyktoman... Amant Wydziału Wokalno-Aktorskiego Akademii Muzycznej w Łodzi...

Ireda w "Traviacie" Verdiego... czy Ksiecza Mantui w "Rigoletcie" Verdiego...

rozwiąza się poprzez coraz to nowe partie... ale mała przedyskutowanie komizmu...

człaja: „brawo, phantastisch!” Byłem wzruszony, podobnie moja partnerka...

Sławni rockmani w roli solistów

GRZEGORZ WALENDA

Gdy zespół The Beatles przestał istnieć, a jego członkowie zaczęli oddzielnie koncertować i nagrywać płyty...

Rok bieżący zdaje się być szczególnie pomyslny w karierze Jerzego Wolniaka...

— I wrócił pan do Łodzi? — Zdecydowały o tym względy prozaiczne...

— Tylko czy satysfakcjonowałyby ona pana tak samo, gdyby „Srebrny Pierścień” otrzymał pan za partie typowo wokalne np. Edgara w „Lucji z Lammermooru”?

— Moje zdanie jest odmienne, to raczej zarabianie pieniędzy. Śpiewak na zagranicznym kontrakcie jest traktowany jak rzemieślnik...

— He wyróżnił i nagrodził pan na koncercie? — Moim pierwszym konkursem wokalnym był konkurs im Jana Kiepury w Krynicy...

— W łódzkiej Teatrze Wielkim mówił pan lepsze i gorsze sezony. Od czego to powodzenie i niepowodzenie było uzależnione?

— Jest to nagroda prestiżowa. Nie otrzymałem w związku z nią żadnych propozycji, poza wywiadem w łódzkiej TV...

— Wszystko dobrze się zapowiada, tylko czy wytrzyma pan ze swoją kruchością psychiką, to co teraz przed nim?

— Co dają młodym śpiewakom konkursy wokalne? — Wielu dobrego i pozytywnego, np. obycie z międzynarodową, wyrobioną publicznością...

— Do jakich partii jest najbardziej predestynowany pana głos? — Dwa lata temu, mogłem śpiewać tylko liryczne partie...

— Niedawno odniósł pan wielki sukces przed publicznością holenderską? — Przeżyłem tak gorące przyjęcie mojego występu...

— Akurat ono nie stanowi dla mnie problemu. Zczyłbym sobie, aby dyr. Sławomir Platras był jak najbardziej dyrektorem teatru...



Jerzy Wolniak z Ewą Wycichowską w „Sonacie Belzebuba” na scenie Teatru Wielkiego w Łodzi

